
N ° .   2 4 1  d e l  

2 7 / 1 1 / 2 0 1 8

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: Riconosci m e n to  di p a t rocinio con  sovve nzione  a  favor e  

d ell 'Associazion e  S e rvizi p e r  il Volont a ri a to  Mo d e n a  - Ce n t ro  

S e rvizi p e r  il volon t a ri a to  p e r  so s t e n e r e  e  r e alizza r e  le  inizia tive  d el

P ro g e t to  "NO N  GIOCARTI IL F UTURO! STAY FREE!".

L’anno  2 0 1 8  il  gio r no  2 7  d el  m e s e  di  nove m b r e   all e  o r e  1 5:00,  e

s ucc e s siva m e n t e ,  n ella  S ala  d elle  p ro p ri e  s e d u t e  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale,

si è  r iu ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO

SINDACO

P

2 MORELLI  SIMO N E

ASSES SORE

A

3 DEPIETRI  DANIELA

ASSES SORE

P

4 GALANTINI  CESARE

ASSES SORE

P

5 GASPARINI  STEFANIA

ASSES SORE

P

6 SAINA  MILENA

ASSES SORE

A

7 TOSI  SIMO N E

ASSES SORE

P

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  An n a  Lis a  Gar u t i  in q u alit à  di S e g r e t a rio Gen e r ale .

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  ave n t e  a d

ogg e t to:  Ri c o n o s c i m e n t o  d i  p a tr o c i n i o  c o n  s ovv e n z i o n e  a  fav or e

d e l l'As s o c i a z i o n e  S erviz i  p er  i l  Volo n t ari a t o  M o d e n a  -  C e n tr o  S e rviz i

p er  i l  vo l o n t ari a t o  p er  s o s t e n e r e  e  r e a l izz ar e  l e  i n i z i a t iv e  d e l  Pr o g e t t o

“ NO N  GIOCARTI  IL  FUTURO!  STAY  FREE!” ,  p e r  le  m o tivazioni  in  e s s a

con t e n u t e ;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella

s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to

d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .

2 6 7/20 0 0;

con  voti u n a ni mi e s p r e s si  a  no r m a  di  leg g e;  

DELI BERA

di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:

Ri c o n o s c i m e n t o  d i  p a tr o c i n i o  c o n  s ovv e n z i o n e  a  fav or e

d e l l'As s o c i a z i o n e  S erviz i  p er  i l  Volo n t ari a t o  M o d e n a  -  C e n tr o  S e rviz i

p er  i l  vo l o n t ari a t o  p er  s o s t e n e r e  e  r e a l izz ar e  l e  i n i z i a t iv e  d e l  Pr o g e t t o

“ NO N  GIOCARTI  IL  F UTURO!  STAY  FREE!”,  p e r  le  m o tivazioni  in  e s s a

con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e

d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el

D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0,  a  fron t e  d ella  n e c e ssi t à  e  d ell’u rg e nz a  di

p roc e d e r e  con  i s ucc e s sivi a t t i  a m minis t r a tivi.

Le t to,  a p p rova to  e  so t tosc ri t to.

IL SINDACO                         IL SEGRETARIO GEN ERALE

    (Bellelli)                                                (Ga r u ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : ri c o n o s c i m e n t o  d i  p a tr o c i n i o  c o n  s o vv e n z i o n e  a  

fav or e  d e l l'As s o c i a z i o n e  S e rviz i  p e r  i l  Vol o n t ari a t o  M o d e n a-  

C e n tr o  S e rviz i  p e r  i l  vo l o n t ar ia t o  p e r  s o s t e n e r e  e  r e a l i zz ar e  

l e  i n i z i a t iv e  d e l  Pr o g e t t o  "NO N  GIOCARTI IL FUTURO! STAY 

FREE!"

Il so t tosc ri t to  TARTARI DIEGO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0 ,  

n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or di n e  a l l a  r e g o l ari t à  t e c n i c a  

d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   2 7 6  d e l  

2 6 / 1 1 / 2 0 1 8 .

N ot e:  

Carpi, 2 6/11/20 1 8



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a

fi n a n z i ari a

O g g e t t o:  ri c o n o s c i m e n t o  d i  p a tr o c i n i o  c o n  s o vv e n z i o n e  a  

fav or e  d e l l'As s o c i a z i o n e  S e rviz i  p e r  i l  Vol o n t ari a t o  M o d e n a-  

C e n tr o  S e rviz i  p e r  i l  vo l o n t ar ia t o  p e r  s o s t e n e r e  e  r e a l i zz ar e  

l e  i n i z i a t iv e  d e l  Pr o g e t t o  "NO N  GIOCARTI IL FUTURO! STAY 

FREE!"

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 

E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  

all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   2 7 6  d el  2 6/1 1/20 1 8.

An n o Voc e  d i

b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i

s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  S i  d à  a t t o  c h e  la  s p e s a  tr ov a  c o p e r t ur a  f i n a n z i ar ia  n e l  b i l a n c i o  d i  

pr evi s i o n e  2 0 1 8 / 2 0 2 0  a l l a  vo c e  d i  b i l a n c i o  n .  1 7 8 0 . 0 0 . 1 5  

"TRASFERI ME NTI Co n trib u t i  f i n a z .  c o n tri b u t i  POLITICHE GIOVANILI"

e d  è  i n t er a m e n t e  f i n a n z i a t a  d a  c o n tri b u t o  r e g i o n a l e  g i à  a c c e r t a t o  c o n  

d e t e r m i n a z i o n e  n .  7 2 1 / 2 0 1 8 .

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



 1 

Proposta di Deliberazione alla GIUNTA COMUNALE 
 

IL DIRIGENTE SETTORE A7 
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA 

 
ARCH. DIEGO TARTARI 

 
Propone alla Giunta comunale l’approvazione della seguente deliberazione: 

 
OGGETTO: riconoscimento di patrocinio con sovvenzione a favore 
dell’Associazione Servizi per il Volontariato Modena- Centro Servizi per il 
volontariato per sostenere e realizzare le iniziative del Progetto “NON GIOCARTI 
IL FUTURO! STAY FREE!” 
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”; 
- la delibera del Consiglio comunale n. 12 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti” e 
ss.mm.ii; 

- la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione anni 2018-2020” e ss.mm.ii; 

 

Considerato che: 

- a partire dall’autunno 2017 si è costituito a Carpi un Osservatorio periodico 
denominato “Tavolo Slot Free”, con l’obiettivo di promuovere la cultura del 
volontariato in un'ottica di supporto e prevenzione alla ludopatia coinvolgendo i 
soggetti aderenti alla rete contro il gioco d’azzardo “Non giocarti il futuro!”; 

 
- durante gli incontri del Tavolo Slot Free è emersa la necessità di sviluppare una 

progettualità condivisa; comprensiva di una pluralità di azioni da realizzarsi sul 
territorio ad integrazione di quanto previsto nel Piano locale di contrasto del gioco 
d’azzardo del distretto di Carpi-GAP, approvato con Deliberazione dell’UTA 28 del 
28/03/2018- come previsto dalla DGR 2098/2017; in adesione al “ Bando per la 
concessione di contributi per progetti presentati dai Comuni e dalle Unioni dei 
Comuni relative alle iniziative di supporto agli esercenti che aderiscono al marchio 
SLOT FREE-ER.” promosso dalla Regione Emilia Romagna con DGR n. 596 del 
23/04/2018; 

 
- con Deliberazione di Giunta n. 112 del 08.06.2018 è stata approvata la candidatura 

del Progetto “Non giocarti il futuro!Stay free!” per una spesa pari ad euro 20.000,00; 
 
- con DGR n.1348 del 21.08.2018 la Regione Emilia Romagna ha approvato i 

Progetti ammessi al contributo, tra i quali compare il Progetto del Comune di Carpi 
a cui viene riconosciuto un contributo pari a euro 20.000,00 a totale copertura della 
spesa, accertato con Determinazione n. 721/2018; 

 
- il sopraccitato Progetto “Non giocarti il futuro!Stay free!” candidato alla Regione dal 

Comune di Carpi, è frutto della sensibilità e volontà dell’Amministrazione comunale 



 2 

nel contrasto e prevenzione al gioco d’azzardo, con attenzione a partire dai più 
giovani, e di quanto condiviso dai soggetti del Tavolo Slot Free sulle iniziative di 
supporto agli esercenti che aderiscono al marchio Slot Free-ER, anche con 
l’obiettivo di promuovere ed incentivarne l’adesione; 

 
Valutata l’importanza del lavoro di rete e della valorizzazione delle sinergie create 
attraverso l’attività del Tavolo Slot Free;  
 
Preso atto che tra i soggetti presenti del Tavolo Slot Free, particolarmente attivi nella 
promozione della cultura del volontariato nella prevenzione e contrasto del gioco 
d’azzardo, vi è l’Associazione Servizi per il Volontariato Modena- Centro Servizi per il 
volontariato; 
 
  
Preso atto altresì che: 
 
- in data 22/11/2018 agli atti del prot. gen.le n. 68010/2018 l’Associazione Servizi per 

il Volontariato Modena- Centro Servizi per il volontariato, con sede legale in Via 
Cittadella 30 a Modena (Mo), C.F. 94063990363, ha presentato richiesta di 
patrocinio oneroso con contestuale richiesta di sovvenzione economica di Euro 
17.450,20 al fine di sostenere la realizzazione delle attività del progetto “NON 
GIOCARTI IL FUTURO! STAY FREE!”, non ancora realizzate; 

- il progetto prevede una serie di azioni mirate a contrastare e prevenire la ludopatia 
attraverso: attività formative rivolte, oltre che ai volontari della rete cittadini contro il 
gioco d’azzardo, anche a genitori, educatori e cittadini interessati al tema; attività 
per stranieri, quali soggetti particolarmente vulnerabili, per sensibilizzarli sui rischi 
connessi al gioco di azzardo; eventi di valorizzazione e premianti per gli esercenti 
aderenti al marchio Slot Free-ER; una campagna comunicativa di promozione del 
marchio Slot Free E-R, sviluppata attraverso canali diversificati quali social, video, 
manifesti, locandine, web, allo scopo di raggiungere un pubblico più ampio e 
diversificato possibile; 

 
Preso atto che l’Associazione Servizi per il Volontariato Modena- Centro Servizi per il 
volontariato, con richiesta agli atti del prot. gen.le n. 68010/2018, chiede di poter 
usufruire di un anticipo della sovvenzione pari ad Euro 7.000,00 al fine di sostenere 
l’avvio e i costi delle iniziative sopra descritte; 
 
Valutata positivamente la richiesta di poter usufruire di un anticipo della sovvenzione, 
pari a Euro 7.000,00, al fine di sostenere l’avvio delle iniziative descritte, a favore 
delll’Associazione Servizi per il Volontariato Modena- Centro Servizi per il volontariato;  
 
Dato atto che il Sindaco, con il prot. gen. n°  68739 del 26.11.2018 ha riconosciuto il 
Patrocinio per sostenere e realizzare le iniziative del Progetto “NON GIOCARTI IL 
FUTURO! STAY FREE! concedendo l’uso gratuito dello Spazio Giovani Mac’é nelle 
giornate richieste e rilasciato parere positivo, nei limiti della effettiva disponibilità di 
bilancio, alla concessione della sovvenzione all’Associazione Servizi per il Volontariato 
Modena- Centro Servizi per il volontariato, nonché formalizzando l'invito a mantenere i 
contatti con l’ufficio Politiche Giovanili per il proseguimento della procedura e relativa  
erogazione; 
 
Dato atto altresì che la spesa complessiva di € 17.450,20 trova copertura finanziaria 
alla voce di bilancio n. 1780.00.15 TRASFERIMENTI Contributi finanziati – Contributi 
Politiche Giovanili del bilancio di previsione 2018-2020; 



 3 

 
Visto il D.Lgs. del 14/3/2013 n. 33 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
Visti altresì: 

- il Regolamento comunale, assunto in applicazione del comma 1 dell'art. 12 della 
legge 12/08/1990, n. 241 per la "Concessione di finanziamenti e benefici  
economici a soggetti pubblici e privati", approvato con deliberazione consiliare n. 6 
del 02/02/1995, e successive modifiche e integrazioni, e in particolare gli artt. 23, 
24 e 25 in merito al finanziamento e benefici diversi, a soggetti pubblici e privati, 
per interventi straordinari e/o eccezionali, nonché per iniziative oggetto di patrocinio 
del Comune di Carpi; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017 

Adempiuto a quanto prescritto dall'art. 49 comma 1 della Legge 267/2000;  

 PROPONE 

ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 
1 - di riconoscere patrocinio con sovvenzione all’Associazione Servizi per il 
Volontariato Modena- Centro Servizi per il volontariato, con sede legale in Via 
Cittadella 30 a Modena (Mo), C.F. 94063990363, come da richiamata lettera agli atti 
del prot. gen.le n. 68739 del  26.11.2018 per un importo di Euro  € 17.450,20 (al lordo 
di eventuali ritenute 4% Ires); 
 
2 - di riconoscere un anticipo della sovvenzione pari ad Euro 7.000,00 al fine di 
sostenere l’avvio e i costi delle iniziative sopra descritte; 
 
3 –  di dare atto che la spesa di Euro 17.450,20 trova copertura finanziaria alla voce di 
bilancio n. 1780.00.15 “TRASFERIMENTI Contributi finanziati – Contributi Politiche 
Giovanili” del bilancio 2018 – 2020; 
 
4 - di dare atto che la liquidazione della restante parte della sovvenzione, al netto 
dell’acconto, sarà disposta dopo la presentazione, da parte dell’Associazione Servizi 
per il Volontariato Modena- Centro Servizi per il volontariato, di un rendiconto delle 
attività svolte e delle spese sostenute, come da schema allegato al presente atto 
Allegato A); 
 
5 - di dare inoltre atto che la sovvenzione è erogata a sostegno di iniziativa singola 
come contributo straordinario ai sensi del regolamento per la Concessione di 
finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati, approvato con 
deliberazione consiliare n. 6 del 02/02/1995, art. 23 e ss.; 
 
6 - di dare mandato al dirigente Settore A7 di assumere gli atti di spesa conseguenti 
al presente atto; 
 
 
7- di dare atto che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/13, 
così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con 
delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, 



 4 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 e 27 dei dati in formato 
tabellare nella sottosezione “ Sovvenzioni, contributi , sussidi e vantaggi economici”; 
 

PROPONE INOLTRE 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, a fronte della necessità e dell’urgenza di procedere 
con i successivi atti amministrativi. 
 

 

 

 
 



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line

d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 0/11/20 1 8  al  gio r no

1 5/1 2/201 8.

Il M e sso  Co m u n ale
M A RIA LUI SA A NC E S C HI

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  1 0/1 2/2 0 1 8  d e co r si 1 0  

gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  

s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e

la p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 

t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


